
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 832, 27 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2016 

 
Processo nº 08191.009002/2016-41. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual fornecimento de aparelhos e equipamentos. Total de 
itens licitados: 0018. Edital: 27/5/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 27/5/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 8/6/2016 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2016 

 
Processo nº 08191.032013/2016-25. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para o eventual fornecimento de publicações bibliográficas existentes 
no mercado nacional, destinadas a comporem o acervo bibliográfico da Biblioteca do 
MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 30/5/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 30/5/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 9/6/2016 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe

foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.200/DG,  de  16/09/2010,  tendo  em vista  o  que consta  no

Processo Tabularium n.º 08191.049889/2016-19,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  CARMEN  SILVA
RODRIGUES  BARRETO  DE  SOUZA,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico

Administrativo/Administração, matrícula 1316, no período de 8/6/2016 a 6/8/2016 (60 dias),
referente  ao  4º  quinquênio  (21/5/2010  a  19/5/2015),  para  a  realização  dos  cursos

“Assertividade Profissional no Ambiente de Trabalho” e “Gestão Estratégica de Mudanças e

Conflitos”, cada um com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando, assim, 160 (cento e

sessenta) horas de treinamento, ministrados pela Unieducar – Universidade Corporativa, na

modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42,

de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO DE SOUZA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.051129/2016-63.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 24/05/2016.

Portaria nº 1064/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe

foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.200/DG,  de  16/09/2010,  tendo  em vista  o  que  consta  no

Processo Tabularium n.º 08191.049933/2016-82,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ROSICLAY  GOMES
SOBRINHO,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula

2069, no período de 6/6/2016 a 5/7/2016 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (13/12/2007 a

10/12/2012), para a realização do curso “Atualização Jurídica - Direito Civil - Procedimento

Comum no Novo CPC”, com carga horária de 100 (cem) horas, ministrado pela Unieducar -

Universidade Corporativa,  na modalidade à distância,  nos termos  do artigo 87 da Lei  n.º

8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\ROSICLAY GOMES SOBRINHO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.051131/2016-32.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 24/05/2016.

Portaria nº 1065/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° W à A. , DE tfL DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.049705/2016-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MAURO SÉRGIO MOURA LIMA, matrícula 

3699-4. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança 

de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto 

das Emas. código FC-03 (94001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

UQUEIZ SALLES 

X:\20iri\DG\Ponarias\CC e FC - DGV08191.049705-2016-1 I (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

N° Q 1^ , DE PORTARIA N° , DE^c^ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 

08191.049792/2016-06, 08191.049801/2016-51 e 08191.049703/2016-13, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora THAYANE DO AMARAL COELHO DE 

LIMA. matrícula 3223-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03 (76001021), dispensando, em 

consequência, a servidora DANIELA BORGES DOS SANTOS, matrícula 3066-0. 

Art. 2o Designar o servidor JOSÉ DONIZETE DE MOURA, matrícula 

3262-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria - Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Recanto das Emas. código FC-02 (94001015), dispensando, em 

consequência, a servidora THAYANE DO AMARAL COELHO DE LIMA, matrícula 

3223-9. 

Art. 3o Designar a servidora DANIELA BORGES DOS SANTOS, 

matrícula 3066-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código FC-03 (94001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SALLES 

X \2i)|6\DG\Ponanas\CC e FC - DGMIXI9I (149792-21)16-06. (WI9I.049801-20I6-5I eOX|9l D49703-2H 16-13 (Titulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° t\ 1*^ , DE ^\ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.050529/2016-51. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA CAROLINA AMÂNCIO DE ARAÚJO, 

matrícula 4783-0. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão 

de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001033). dispensando, em consequência, o servidor ELZIO GONCALVEZ 

PEREIRA, matrícula 4399-1. 

X k20l6\DG\Portarias\CC e FC - DG\<i8l'íl <tf 052'J-2<>l6-51 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE âS DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.040875/2016-21, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/5/2016. a servidora ARLETE BOSE 

FERNANDES. matrícula 2014-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 
confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, 
Família. Órfãos e Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-02 (70001010). 

Z:\20l6\DG\POfUfiai\CC e FC - DGV08191.(140875-2016-21 (Disp Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7 , DE âS DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ. de 

30/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Tabularium n° 08191.042831/2016-36, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/DG n° 19, de 8/1/2016, que autorizou o afastamento do 

servidor LUIZ FELIPE DE CASTRO HEUSI. ocupante do cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5006-7. para participar do Curso de Formação 

profissional de Delegado de Polícia Civil de Ia Classe do Estado do Ceará, da seguinte forma: 

Onde se lê: "(...) no período de 12/1/2016 a 12/5/2016 (120 dias) (...). 

Leia-se: "(...) no período de 12/1/2016 a 29/5/2016 (139 dias) (...).'" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

2,
 2

7 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Sidney Denis da Costa 
– ME (Item 1 – R$87,00) e Marca Comércio e Serviços de Sinalização Ltda. - ME (Grupo 
1 – Itens 2 - R$6.350,00; 3 - R$490,00; 4 - R$3.560,00; 5 - R$670,00; 6 - R$210,00; 7 - 
R$150,00; 8 - R$54,00; 9 - R$167,00; 10 - R$462,50; 11 - R$58,00; 12 - R$90,00; 13 - 
R$625,00 e 14 - R$70,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 322016....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 332016....................................................................... p. 3
Portaria 1064........................................................................................... p. 4
Portaria 1065........................................................................................... p. 5
Portaria 413/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 414/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 415/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 416/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 417/2016.................................................................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 212016....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 322016
	Aviso de Licitação 332016
	Portaria 1064
	Portaria 1065
	Portaria 413/2016
	Portaria 414/2016
	Portaria 415/2016
	Portaria 416/2016
	Portaria 417/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 212016

	Sumário

